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9. ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE �

Tabla D5. Frecuencia con la que realiza algunas acciones para proteger el medio ambiente
¿Podría decirme si Ud. habitualmente, algunas veces, o nunca…?

HABITUALMENTE

Utiliza contenedores de Separa la basura 

la calle para depositar doméstica según el Usa bombillas

ciertos desechos tipo de desecho de bajo consumo 

(vidrio, cartón, papel, pilas) (orgánico, plástico, papel) en su hogar

% (n) % (n) % (n)

Total 77,3 (1.928) 70,8 (1.767) 70,0 (1.746)

Sexo

Hombre 76,4 (927) 69,4 (842) 67,9 (824)

Mujer 78,1 (1.001) 72,2 (925) 72,0 (922)

Edad

Hasta 24 años 61,7 (127) 57,8 (119) 62,1 (128)

De 25 a 34 73,4 (265) 65,9 (238) 71,5 (258)

De 35 a 44 78,6 (386) 70,5 (346) 76,8 (377)

De 45 a 54 81,6 (376) 75,5 (348) 75,1 (346)

De 55 a 64 85,0 (329) 78,8 (305) 72,1 (279)

65 años o más 75,5 (444) 69,7 (410) 60,7 (357)

Estado civil

Casado/a 80,5 (1.083) 74,3 (1.000) 71,5 (963)

Soltero/a 72,1 (554) 65,5 (503) 68,1 (523)

Viudo/a 69,3 (138) 63,3 (126) 60,8 (121)

Separado/a 81,0 (51) 74,6 (47) 71,4 (45)

Divorciado/a 85,5 (100) 76,1 (89) 79,5 (93)

Educación

Primaria o menos 75,5 (409) 69,6 (377) 58,3 (316)

Secundaria inicial 69,5 (398) 63,5 (364) 69,6 (399)

FP de grado medio 78,3 (148) 65,1 (123) 72,5 (137)

Secundaria superior 80,2 (264) 74,8 (246) 76,3 (251)

FP de grado superior 82,4 (216) 74,8 (196) 74,8 (196)

Universidad 85,4 (440) 80,2 (413) 78,6 (405)

Situación laboral

Ocupados/as 81,1 (845) 74,2 (773) 75,8 (790)

Parados/as 71,7 (352) 64,6 (317) 69,2 (340)

Jubilados/as 
o pensionistas 75,9 (507) 69,8 (466) 63,0 (421)

Estudiantes 64,4 (65) 63,4 (64) 64,4 (65)

Trabajo doméstico 
no remunerado 81,7 (152) 75,3 (140) 67,2 (125)

Clase social

Clase alta/media-alta 85,5 (400) 80,3 (376) 77,8 (364)

Nuevas clases medias 80,7 (453) 74,2 (416) 74,2 (416)

Viejas clases medias 73,8 (267) 66,0 (239) 66,3 (240)

Obreros/as 
cualificados/as 72,2 (516) 66,3 (474) 64,3 (460)

Obreros/as 
no cualificados/as 73,6 (240) 64,1 (209) 68,4 (223)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121. 
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Habitualmente” para cada uno de los
comportamientos.




